
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069 назди 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй барон дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 20.09.2023, №17

Барой сазовор донистани
Ширинова Бахтинисо Бахридиновна, шахрванди Думхурии 

Тодикистон ба дарадаи илмии номзади-илми филология

Диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи 
“Поэтикаи достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй”, барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 
10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй дар даласаи 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди Донишгохи давлати 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй (734003, шахри 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 121; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
декабри соли 2022, тахти №308) 30-юми июни соли 2023, суратмадлиси 
№14 ба химоя хабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Ширинова Бахтинисо Бахридиновна 22- 
юми апрели соли 1980 дар Думхурии Тодикистон таваллуд шудааст. 
Солхои 1999-2003 хамчун омузгори синфхои ибтидоии МТМУ №62-и 
нохияи Рудакй фаъолиятро огоз намуда, дар баробари фаъолияти корй 
солхои 2000-2005 факултети забои ва адабиёти тодики Донишкадаи 
давлатии забонхои Тодикистон (холо ДБЗХТ ба номи Сотам Улугзода)- 
ро аз руйи ихтисоси муаллими забои ва адабиёти тодик хатм намудааст. 
Аз соли 2003 то соли 2005 ба хайси китобдори китобхонаи ДДЗТ ба номи 
Сотам Улугзода фаъолият намудааст ва аз соли 2006 то соли 2013 хамчун 
ассистенти кафедраи адабиёти тодики Донишкадаи давлатии забонхои 
Тодикистон ба номи Сотам Улугзода фаъолият намудааст. Солхои 2008- 
2009 дар баробари омузгор будан хамчун мудири китобхонаи ДДЗТ ба 
номи С.Улугзода кор намудааст. Соли 2013 омузгори калони кафедраи 
назария ва таърихи адабиёти ДДЗТ ба номи С.Улугзода, хамзамон аз 
соли 2013 то соли 2016 муовини декан оид ба таълим дар факултети 
забонхои романй-германии ДДЗТ ба номи G. Улугзода ифои вазифа 
намудааст. Соли 2016-2017 Сармутахассиси шуъбаи хукук ва кор бо 
кадрхои Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Х,укумати Думхурии 
Тодикистон фаъолият намудааст. Соли 2017-2018 дар вазифаи мудири 
китобхонаи илмии Донишкадаи сохибкорй ва хизмат фаъолият 
намудааст. Соли 2018-2019 хамчун мудири бахши сифати тахсилоти 
Колледи техникй-омузгории нохияи Рудакй идрои вазифа намудааст. 
Солхои 2019-2021 ба сифати омузгори калони кафедраи забои ва



адабиёти Колледи омузгории ба номи Хосият Махсумоваи ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй фаъолият намудааст. Аз соли 2021 то дол 
муаллими калони кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоди 
байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улутзода 
фаъолият дорад. Солдои 2014-2018 унвондуи кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти Донишгоди байналмилалии забондои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улутзода буд.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгоди байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улутзода идро шудааст.

Родбари илмй -  Элбоев Вафо Чурадулович, доктори илми 
филология, профессори кафедраи назария'1 ва таърихи адабиёти 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мударризони расмй:
1. Соледов Мирзо Одинаевич, доктори илми филология, профессори 

кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи Донишгоди 
миллии Тодикистон;

2. Аминй Алишер Файзуллод, номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи умумидонишкадавии филология ва забондои хоридии 
Донишкадаи давлатии фарданг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода ба диссертатсия тадризи мусбат пешнидод намудаанд.

Муассисаи пешбар -  Институти забон ва адабиёти ба номи Рудакии 
Академияи миллии илмдои Тодикистон дар тадризи мусбати худ, ки аз 
дониби Юсупов Умриддин - мудири шуъбаи таърихи адабиёт, додтори 
илми филология, Мудаммадиев Шамсиддин -».ходими пешбари илмии 
шуъбаи таърихи адабиёт, котиби илмии даласа Давлатова Холида -  
ходими хурди шуъбаи таърихи адабиёти Институти забон ва адабиёти ба 
номи Рудакии АМИТ ва имзою мудри директори Институти забон ва 
адабиёти ба номи Рудакии АМИТ, доктори илми филология, профессор 
Ф.Х. Шарифзода пешнидод ва дайд шудааст, ки диссертатсияи номзадии 
Ширинова Бахтинисо Бадридиновна дар мавзуи “Поэтикаи достони 
“Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррадмони Домй” ба талаботи банддои 31-37-и 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид 
буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади" илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мударрароти 
банддои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид 
шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки ондо мутахассисони 
бевоситаи содаи адабиётшиносй буда, дар кордой илмию таддидотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару мадоладои зиёде



таълйф кардаанд, ки мазмуну мухдавои онх,о ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур иртибот дорад.
л  Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 8 маколаи 

илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин 6-тоаш дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Заводи  интишоргардида 
нуктах,ои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сах,ми шахсии муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон:

[1-М]. Ширинова Б.Б. «Юсуф ва Зулайхо» дар Индил ва Куръон 
[Матн] / Б.Б. Ширинова // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши 
илмхои филологй. -  Душанбе, 2015. №4/10(187). -  С.204-211.

[2-М]. Ширинова Б.Б. Тахдили мукоисавии киссаи Юсуф паёмбар 
дар Индил, Куръон ва достоин «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони 
Домй [Матн] / Б.Б. Ширинова // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, 
2015. №6 (67). -  С.207-211.

[3-М]. Ширинова Б.Б. Манбаъхри достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Абдуррахмони Домй [Матн] / Б.Б. Ширинова // Паёми Донишгохи 
омузгорй. -  Душанбе, 2019. №3 (86). -  С. 116-120.

[4-М]. Ширинова Б.Б. Мавдеи санъатх,ои бадей дар достони «Юсуф 
ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй [Матн] / Б.Б. Ширинова // Паёми 
Донишкадаи давлатии забонх,ои Тодикистон (силсилаи илмхои 
филологй, педагоги ва таърих). -  Душанбе, 2021. №3(43). -  С.118-123.

[5-М]. Ширинова Б.Б. Афкори адабии Домй дар достони «Юсуф ва 
Зулайхо» [Матн] / Б.Б. Ширинова // Паёми Донишгохи омузгорй. -  
Душанбе, 2021. №5 (94). -  С.146-148.

[6-М]. Элбоев В., Ширинова Б.Б. Мавдеи хоб ва руъё дар достони 
«Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррах,мони Домй [Матн] / В. Элбоев, Б. Б. 
Ширинова, // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, 2022. №6 (101). -  
С.211-215.

II. Маколахои муаллиф дар конфронс, мадмуа ва нашрия^ои дигари
илмй: I

[7-М]. Ширинова Б. Андешахри Абдулганй Мирзоев оид ба макоми 
Алишери Навой [Матн] / Б.Б. Ширинова // Мадмуаи макртахри 
конференсияи байналмилалии илмию амалй дар мавзуи «Густариши 
равобити адабию фархднгии Тодикистон ва Узбекистон: хрлат ва 
дурнамо» // Донишкадаи давлатии забон^ои Тодикистон ба номи Сотам 
Улугзода (30.11. -01.12.2021). -С.448-455.

[8-М]. Ширинова Б. Симои Зулайхо дар достони «Юсуф ва 
Зулайхо»-и Абдуррахдюни Домй [Матн] // Маводи Конференсияи 
байналмилалии илми-назариявй дар мавзуи «Аз таърихи пайвандхри 
илмй ва адабии халвдои тодику узбек: гузашта, хозира ва оянда, дар 
иртибот ба ифтихори 31-солагии Истикдолияти давлатии Думхурии 
Тодикистон, 145-солагии сардафтари адабиёти муосири тодику узбек 
Садриддин Айнй, эхёи нави густариши робитахои иктисодй, илмй-адабй



ва фархднгии Тодикистону Узбекистон» (28-29 апрели соли 2023) // 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садридцин Айнй 
(27-28 апрели соли 2023). -  С.242-250.

Ба автореферата диссертатсия аз мухаккикони зерин такризхо ба 
'  шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи Нуров Нуралй, доктори илми филология, профессори 
кафедраи адабиёти классикии тодики Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бобо дон Гафуров пешниход гардида, такриз мусбат буда, 
дар он ду эрод зикр гардидааст:

- ба назари мо, дун диссертатсия “Поэтикаи достони “Юсуф ва 
Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” унвон дорад, дар боби аввал баррасии 
масоиле чун мавдеи маснавихои Абдуррахмони Домй дар ин давра ва 
домишиносй дар Тодикистон зарурат надорад. Хосатан, масъалаи 
домишиносй, ки хисмате аз он дар бахши дарадаи омузиши мавзуъ баён 
гардида, дар фасли сеюм ин боб чун такрор ба цазар мерасад;

- дар автореферат харчанд хеле кам аст, аммо галатхои имлой ва 
услубй (сах. 16, 18 ва г.) ба чашм мерасад, ки ислохи он ба манфиати 
кори мухакикй аст.

2. Такризи Мухаммадиев Алй, номзади илми филология, мудири 
шуъбаи матншиносй, тахкик ва нашри мероси хаттии назди Раёсати 
Академияи миллии илмхои Тодикистон мусбат буда, дар он эроду 
пешниходхои зерин манзур шудаанд:

- дар фасли сеюми боби якуми диссертатсия “Домишиносй дар 
Тодикистон” унвони на хама мухакикон, ки дар домишиносй сахм 
доранд, оварда нашудаанд;

- дар фасли чоруми боби сеюми диссертатсия “Мавкеи санъатхои 
бадей дар достон” санъатхои ками бадей оварда ва тахдил шудаанд, ки 
баъзан умумигуянд;

- дар автореферат баъзе галатхои технккй ба назар мерасанд, 
монанди сах. 6, 12, 13, 19, 21 ва г., ки ислохи онхо зарур аст;

- дар автореферат иктибосхои зиёди назмй ба назар мерасад, ки то 
андозае хусни корро костаанд.

3. Такризи Шарипов Шариф Рахмонович, номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи забони тодикй ва худдатнигории Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Думхурии Тодикистон ба 
дастовардхои довталаб ва ахаммияти назарию амалии тахкик таъкид 
гардида, ба автореферат ду эрод гирифта шудааст:

- дар автореферат тарзи навишти баъзе аз сарчашмахо ислох 
мехохад;

- ба андеша мо, хулосаи боби якум ва сеюми тахкикот ба бознигорй 
ниёз дорад.

4. Такризи мукарриз Дургосиев Мулоахдоадшох, номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
агарарии Тодикистон ба номи Шириншох Шохтемур, дар мадмуъ мусбат 
буда, дар он чунин эродхо зикр шудаанд:



ба андешаи мо диссертант мисолх,оро аз достойно хадман зиёд 
оварда, ба тахдилу баррасии мухтавои достон камтар таваддух зохир 
намудааст;

- дар диссертатсия баъзе талатхои имлой ва аломатхои китобат ба 
назар мерасанд, ки ислохи онхо хусни корро меафзояд.

Шурой диссертатсионй хайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахкикоти илмй:

- унвонду Ширинова Бахтинисо Бахридиновна тавъам бо идро 
кардани тахкикоти илмй бо истифода аз назария ва равишхои илмй- 
тахкикотии роид ба омузиши сарчашмахои достон, пажухиши мухтаво, 
сюжет, образхо, дойгохи фодиа, хунари шоир дар эдоди асар, мавкеи 
санъатхои бадей, забои ва баёни шоир, макоми унсурхои мусикй, табиат 
ва унсурхои муколама дар ин асари Ч,омй аз йигохд адабиётшиносй ба 
андом расонидааст;

- дар адабиётшиносй бори аввал масъалахои марбут ба поэтикаи 
достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Ч,омй дар доираи як асари 
илмии мустакил мавриди баррасй карор гирифтааст;

- осори адабии Ч,омй, хусусан достони «Юсуф ва Зулайхо» дар 
катори дигар асархои гуногунмавзуъ дар таърихи адабиёти форсии 
тодикии асри XV маком ва дойгохи арзанда дорад;

- пажухиш дар заминай баррасии маводи сохаи илмхои 
адабиётшиносй ва бахшхои он, махсусан, таърихи адабиёти асри XV 
андом ёфтааст;

- таъйини хунари шоирй ва завку саликаи зебошинохтии шоир бо
такя ба достони у аз бозёфтхои мухимми диссертатсия ба шумор 
меравад. v

Ахаммияти назариявии тахкикот ба он асоснок карда шудааст, ки 
маводи диссертатсияро дар тахкики домен адабиёти асри XV, таъйиди 
рузгору осори Ч,омй, хондани лексияхо, навиштани рисолахои илмии 
номзадй, доктори фалсафа PhD, магистрй, рисолахои хатми бакалаврй, 
комплексхои таълимй дар факултетхои филологй ва забонхои Шарк, дар 
дараёни таълими дарсхо аз фанхои таърихи адабиёт, адабиётшиносй, 
сабкшиносй, аз думла таърихи адабиёти тодик, назмшиносй ва каломи 
бадеъ истифода бурдан мумкин аст.

Дар мавриди дойгохи ин киссаи пуршур дар адабиёти илмии 
ватаниву хоридй як катор пажухишхое сурат гирифтаанд, ки ба ахди 
тахкик маводи дорой мохияти заруриро пешкаш карда метавонанд. 
Родеъ ба таърих, пажухиш, заминахои эдод, дойгохи киссаи «Юсуф ва 
Зулайхо» дар сарчашмахо ва масъалахои маърифати он мухаккикони 
зерин пажухишхои хуби илмие андом додаанд, ба монанди Е. Э. Бертеле, 
Забехулло Сафо, Абдурасул Хайёмпур, X. Мирзозода, А. Афсахзод, 
М. Б. Пиатровский, А. Зухуриддинов, С. Амиркулов, А. Кулиев, 
А. Сатторзода, У. Еаффорова, В. Элбоев, С. Азорабеков, Б. Шерназаров 
ва дигарон истифода шуда, андеша ва дастовардхои илмии онхо хамчун 
заминахои назарии тахкик корбурд гардидаанд.



Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар асоси методхои таърихй- 
мукоисавй, тахдилй-оморй, тахдили сохтори асари бадей ва консепсияи 
тахдили забону услуби асари бадей, тахкики типологии жанрхо навишта 
шудааст.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби даранаи илмй дар 
амалия, чунин тасдик карда мешаванд, ки натидаву хулоса ва маводи 
илмии диссертатсия имкон дорад, ки дар тахкики масъалахои умдаи 
илмхои таърихи адабиёт, адабиётшиносй, забоншиносй, матншиносй, 
сабкшиносй, назарияи адабиёт, ахлок, фарх^нг, таъсири Куфъон ба 
адабиёти форсии тодикй, мардумшиносй ва гайра барои андоми корхои 
тахкикоти мавриди истифода харор гиранд. Инчунин, маводи 
диссертатсияро барои таълифи китобхои дарсй ва донишгохии таърихи 
адабиёти тодик, таърихи адабиёти тодикии Фароруд, таърихи адабиёти 
суфия, таълифи фархангхои ирфонй, рисолахои илмии марбут ба 
масъалахои забоншиносй, поэтикаи забони осори классикй, сабкшиносй 
ва амсоли инхо истифода намуд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик дар он зохир мегардад, ки
дар тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарияи 
адабиётшиносони хоридию ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, 
мутобикат намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, 
хадми интишорот ва интихоби методхои тахкик бармеояд. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахдили илмии натидахои тахкик пешниход 
гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натида ва хулосахои асосии 
кор, мукаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустакил ифода шудани 
нуктаи назари у нисбат ба мавзуи тахкик таъйид мекунанд.

Мухаккик бори нахуст поэтикаи достони «Юсуф ва Зулайхо»-и 
Абдуррахмони Домй, аз думла масъалахои достоннависй дар асри XV, 
нусхашиносй, шархнигорй, сарчашмахо, сохти композитсионй, тахдили 
образхо, поэтика, дойгохи фодиа, афкори адабии шоир, хунари шоир дар 
тасвирсозй ва маъниофаринй, истифодаи санъатхои бадей, забони 
достон, дойгохи унсурхои мусикй, табиат, мунозира ва хоббиниро 
хамчун хатти хунарй дар достон мавриди тахкики илмй карор додааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон''ба номи С.Айнй аз 20 
сентябри соли 2023 дар бораи сазовор донистани Ширинова Бахтинисо 
Бахридиновна ба дарадаи илмии номзади илми филология карор кабул 
карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй 12 нафар, аз думла 4 нафар докторони илм аз руйи 
ихтисоси 10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй 
иштирок доштанд.



Дар овоздих,й 12 нафар иштирок намуд. Аз 12 нафар аъзои ба ^айати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор -  12 нафар, 
мукобил -  нест, бетараф -  нест, бюллетеней беэътибор -  нест.

Ранен шурои диссертатсиони 
доктори илми филология, пр<

Котиби илмии шурои диссер 
доктори илми филология, про

20.09.2023

Салихов Ш.А.

Куфбонзода Р.Ьу.
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